MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Governo Digital

Comitê Consultivo da Estratégia Nacional de Governo Digital

ATA DE REUNIÃO

Aos 11 dias do mês de setembro do ano de 2025, às 10 horas e 15 minutos, em sala de conferência online
aberta exclusivamente para este fim no ambiente corporativo do Ministério da Gestão e Inovação em
Serviços Públicos (MGI), realizou-se a Primeira Reunião Extraordinária do Comitê Consultivo da
Estratégia Nacional de Governo Digital (CC-ENGD), sob a presidência de Mariana Brito, na condição de
suplente do Presidente do CC-ENGD, Adauto Modesto Júnior, e com o comparecimento dos seguintes
participantes:

Membros do Comitê:

Mariana Brito (SE/MGI), como presidente;
Ana Estela Haddad (MS);
Célio Ribeiro (ABRID);
Claudia Cappelli (SCB);
David Aguiar Gois (ABEP-TIC);
Enzo Mayer Tessarolo (SGI/MGI);
Gabriely Santos (Brasscom);
Henrique Pereira Machado (CIGA);
Hiparcio Rafael Stoffel (CONSAD)
Ilson Bressan (ABRID);
Keicielle Schimidt de Oliveira (ENAP);
Lea Contier de Freitas (MCTI)
Luanna Roncaratti (SGD/MGI)
Manuel Ruas Pereira Coelho Bonduki (MEC)
Márcio Lima (ABEP-TIC)
Marie Anne Macadar Moron (comunidade científica/UFRJ)
Patrick Leonardo de Faria e Silva (Casa Civil/PR)
Paula Gripp de Melo Batista (MCom)
Priscila Andressa Corrêa Cabral (SGI/MGI)
Robson Jean Back (CIGA)
Rodrigo Albernaz Bezerra (MJSP)
Sergio Sgobbi (Brasscom)
Viviane Fernandes (IDEC)

Secretaria-Executiva do Comitê:

Adriana Aparecida Carvalhaes
Erika Alvim de Sa e Benevides
Luciana De Fatima Zumba Seabra
Pedro Gontijo Menezes
Régis Borges de Oliveira
Tacila Pires Mega

A Presidente iniciou os trabalhos dando as boas-vindas aos participantes e destacou o excelente resultado da
primeira Reunião Ordinária, ocorrida no dia 08 de agosto do ano corrente, na qual foi possível estruturar o
Regimento Interno do CC-ENGD, e expôs a pauta única da presente reunião, dedicada à formação de

Ata de Reunião 1ª RE (11/09/25) (54272087)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 1

subcomitês temáticos. Em seguida, a palavra foi passada a Pedro Menezes, da Secretaria-Executiva do
Comitê, que fez uma breve reapresentação da Diretoria de Difusão da Transformação Digital, da SGD, além
da função consultiva do Comitê e da discricionariedade de seus membros na formação de subcomitês
técnicos, quando julgarem necessário. Pedro Menezes passou à recapitulação das regras para a formação de
subcomitês técnicos, conforme consta do Regimento Interno, e a apresentação do resumo de temas
adicionais para a criação de subcomitês temáticos, quais sejam: interoperabilidade de dados e padrões
técnicos, e inteligência artificial para a criação de capacidades em governo digital. Régis Borges de Oliveira,
coordenador-geral de Gestão da Rede GOV.BR tomou a palavra e ressaltou que a discussão é aberta e a
criação de subcomitês não é obrigatória.

Em seguida, foi aberta uma rodada de comentários sobre os temas apresentados. Os membros se
manifestaram no sentido de apoiar os temas de transparência, linguagem simples e interfaces;
interoperabilidade de padrões técnicos; segurança e resiliência de dados; inteligência artificial em decisões
estratégicas e capacidades em políticas públicas. Régis de Oliveira (MGI/SGD) apontou que o tema de
inteligência artificial carece de maturidade no contexto do governo digital dos municípios, e sugeriu que os
temas mais gerais fossem tratados no pleno do Comitê e não por subcomitês. Manuel Pereira Bonduki
(MEC) que o Comitê apoiasse estratégias estaduais de transformação digital de governo voltadas para os
seus próprios municípios. Enzo Tessarolo (MGI) comentou reforçando a importância de tratar dos temas de
integração nos atendimentos presenciais e na difusão de boas práticas de inclusão.

Após a primeira rodada de comentários, Luanna Roncaratti (MGI) recapitulou as contribuições, concordando
sobre a questão da maturidade do tema de inteligência artificial, e reforçou a importância do tópico de
interoperabilidade e governança de dados. A Presidente Mariana Brito sublinhou a importância de tratar os
temas de interoperabilidade e soberania de dados em uma perspectiva interfederativa.

Em seguida, Régis de Oliveira convidou os membros a estruturarem os subcomitês a partir dos comentários
apresentados. Após uma rodada de manifestações, o Comitê decidiu criar os subcomitês nas seguintes
composições:

Subcomitê temático Transformação Digital e Inclusão, com Cláudia Cappelli (SBC, coordenadora),
Keicielle de Oliveira (ENAP), Marie Anne (comunidade científica/UFRJ), Gabrielly (Brasscom),
Viviane (IDEC), Hipárcio Stoffel ou Bruno (CONSAD), segundo a disponibilidade; e um membro da
SGD (a definir).

Subcomitê temático Interoperabilidade de Dados e Padrões Técnicos, com Robson Back (CIGA,
coordenador), Célio (ABRID), Keicielle de Oliveira (ENAP), Gabrielly (Brasscom), Lea Contier
(MCTI), Rodrigo (MJSP), e Manuel Bonduki (MEC).

Subcomitê temático IA para a Criação de Capacidades em Governo Digital, com Hipárcio Stoffel ou
Bruno, a definir (CONSAD, coordenador), Keicielle de Oliveira (ENAP), Célio (ABRID), Vanessa
Almeida (comunidade científica, UFRJ), Vanessa Nunes (SBC), Rodrigo (MJSP), e um membro da
SGD (a definir).

Definidos os subcomitês, Régis de Oliveira propôs que cada subcomitê apresente um resultado preliminar
dos trabalhos na próxima reunião ordinária. Por fim, levantou o assunto da participação de pessoas que
pertencem a entidades representadas no Comitê mas não foram indicadas em portaria, recomendando que
tais pessoas poderiam participar de uma reunião, como forma de acompanhamento por parte da entidade que
representa, mas não terá poder de voto.

Após breves avisos finais e nada mais havendo a tratar, Luanna Roncaratti encerrou a reunião às 11h20, em
nome da Presidência do Comitê. Foi lavrada a presente ata, que foi encaminhada previamente por meio
eletrônico a todos os membros do Comitê, sem que fosse registrada qualquer manifestação contrária à sua
aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Brito, Presidente(a), em 01/10/2025, às 10:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 1ª RE (11/09/25) (54272087)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 54272087 e o
código CRC F344F461.

Referência: Processo nº 19974.001268/2025-46 SEI nº 54272087

Ata de Reunião 1ª RE (11/09/25) (54272087)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 3

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1ª RE (11/09/25) (54272087)